
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173705
PORTARIA: 3724/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO CUSTODIO DE LIMA
Cargo: TÉCNICO AGRÍCOLA
Matrícula Funcional: 58682032
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562030000    0261000000          339030              150.00
20604123562030000    0261000000          339039              150.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173666

PORTARIA: 3725/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JADSON BORGES COSTA
Cargo: AUXILIAR DE CAMPO
Matrícula Funcional: 572233681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562030000    0261000000          339030              150.00
20604123562030000    0261000000          339039              150.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173539

PORTARIA Nº  3755/2010-ADEPARÁ, DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2010, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2010.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54185775/1
ADRIANO MARCOS DE 
CARVALHO VILAR 2009/2010

23.11.10 A 
22.12.10 GEEPI

51855476/3 ALBERTO TAVARES PEREIRA 2009/2010
22.11.10 A 
21.12.10 CAPANEMA

51855479/3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 2009/2010
16.11.10 A 
15.12.10 GICVF

54192696/1 ANA MARIA AVELAR FRAZAO 2008/2009
16.11.10 A 
15.12.10 AUDITORIA

54185786/1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA 2009/2010
16.11.10 A 
15.12.10 GEA

54186753/1
ANTONIO NELSON DA 
CONCEIÇAO COSTA 2008/2009

01.11.10 A 
30.11.10

GOIANESIA 
DO PARA

54187263/1
ANTONIO PAULO DIAS 
PINHEIRO 2009/2010

01.11.10 A 
30.11.10 GURUPI

55586034/1
CLAUDIA GISELLY BARBOSA 
CARDOSO 2009/2010

01.11.10 A 
30.11.10

SANTA 
IZABEL

54180064/2
ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO 2009/2010

29.11.10 A 
28.12.10 GEDA

5445191/5 FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS 2009/2010
16.11.10 A 
15.12.10 ULSA BELEM

54188830/1 GISELE VIEIRA DA SILVA 2008/2009
16.11.10 A 
15.12.10 GRH

55585756/1
GIVANILDO LEITÃO 
RODRIGUES 2009/2010

01.11.10 A 
30.11.10 TUCURUI

57176011/1
HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES 2009/2010

03.11.10 A 
02.12.10 CEDIDO

54187021/1 JOAO DA CONCEIÇÃO 2009/2010
03.11.10 A 
02.12.10 ABAETETUBA

54187064/1
JOAO VICTOR TEIXEIRA DE 
ALMEIDA 2009/2010

29.11.10 A 
28.12.10 GEDIV

54185860/1 JOSE EDIR DO ROSARIO SILVA 2009/2010
01.11.10 A 
30.11.10 GURUPI

54187087/1 JOSE FRANCISCO DA SILVA 2009/2010
03.11.10 A 
02.12.10

SÃO 
GERALDO DO 
ARAGUAIA

5767601/2
JOSE MARIA DE ABREU MATTOS 
NETO 2009/2010

29.11.10 A 
28.12.10 DAF

54186843/1 LUZIMAR RAMOS BARROS 2009/2010
22.11.10 A 
21.12.10 GRH

54187464/1
MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO 2009/2010

08.11.10 A 
07.12.10 GETEC

54180265/2 MARLUCE CORREA BRONZE 2008/2009
03.11.10 A 
02.12.10 GEDIV

23884/1
MARIA ANTONIETA 
MARTORANO PRIANTE 2009/2010

16.11.10 A 
15.12.10 CESCO

55589849/1
MARIA DA CRUZ COSTA DE 
SOUSA 2009/2010

01.11.10 A 
30.11.10 GEO

57189761/1 NELMA ROCHA BARGAS 2009/2010

��16.11.10 

A 15.12.10 ULSA BELEM

54193832/1
PATRICIA DOS SANTOS 
MARTINS 2009/2010

10.11.10 A 
09.12.10 GEF

54186960/1
PEDRO PAULO MATOS DE 
ARAUJO 2009/2010

29.11.10 A 
28.12.10 ALTAMIRA

55589331/1
RAIMUNDO FREDSON 
CARVALHO DOS SANTOS 2008/2009

01.11.10 A 
30.11.10

NOVA 
TIMBOTEUA

54188545/1 ROSILENE DA SILVA LIMA 2009/2010
03.11.10 A 
02.12.10 GEOF

54185784/1 ROGERIO FERREIRA LOURENÇO 2009/2010
22.11.10 A 
21.12.10 SEDE

5486513/2
SANDRA LUCIA BALBI 
NORONHA 2009/2010

03.11.10 A 
02.12.10 GEMULT

54193768/1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2009/2010
16.11.10 A 
15.12.10

NOVA 
IPIXUNA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173535

PORTARIA Nº 3856/2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE  
NOVEMBRO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo nº 2010/241435, de 25 de outubro 
de 2010, e ainda a Certidão de Nascimento, de 21 de outubro 
de 2010.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, 
matrícula nº 54187122/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 18/10/2010 a 27/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173653

PORTARIA: 3791/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Matrícula Funcional: 58616083
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20665121848880000    0261000000          339030              300.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173590

PORTARIA: 3722/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA SOBRINHA
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Matrícula Funcional: 541857341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              200.00
20604123562040000    0261000000          339036              100.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173608

PORTARIA: 3733/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCISCO LINS BARROS DE OLIVEIRA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541885621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              200.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173604

PORTARIA: 3721/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Matrícula Funcional: 541892611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              100.00
20604123562040000    0261000000          339036              300.00
Observação: DECRETO Nº 180, DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173934

PORTARIA Nº  3857/ 2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
NOVEMBRO  DE 2010.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo relacionados, devidamente submetidos e aprovados com 
os respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do 
cargo.

SERVIDOR CARGO EXERCICIO CONDIÇÃO PROCESSO

DANIELLY BUSATO GUINHAZI FISCAL EST. AGROPECUÁRIO 01/10/2007 APTO 2009/147418

DARLENE DO SOCORRO G. DE SOUZA AUX. ADMINISTRATIVO 01/06/2007 APTO 2007/95551

FRANCISCO DE ASSIS R. PACHECO AUX. ADMINISTRATIVO 29/06/2007 APTO 2009/182504

GABRIELA COSTA DE SOUSA FISCAL EST. AGROPECUÁRIO 29/10/2007 APTO 2010/106928

GILSON DOS ANJOS AIRES AUX. ADMINISTRATIVO 03/10/2007 APTO 2009/253160

JOSÉ SABINO DA SILVA NETO FISCAL EST. AGROPECUÁRIO 01/07/2004 APTO 2006/177502

JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX. ADMINISTRATIVO 15/06/2007 APTO 2007/441267

MACIEL CARVALHO DE ARAUJO AG. FISCAL AGROPECUÁRIO 02/08/2004 APTO 2006/175037

NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO AUX. ADMINISTRATIVO 05/04/2007 APTO 2007/441251

NELMA ROCHA BARGAS AUX. ADMINISTRATIVO 01/10/2007 APTO 2010/116231

SÔNIA MARIA BARBOSA MACIEL AUX. CAMPO 17/07/2007 APTO 2009/152864

TÚLIO HOSTILIO TRINDADE AUX. ADMINISTRATIVO 05/07/2007 APTO 2010/116228

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral


